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I. Úvod

Dosavadní stav archeologického výzkumu Velké Moravy lze s trochou nadsázky

charakterizovat jako archeologii dvou tváří. Archeologii pohřebišť a archeologii sídlištních

situací v mocenských centrech velkomoravského státu. Toto zdánlivě provokativní rozdělení

symbolizuje určitý dualismus, projevující se ve dvou rovinách. Jednak jde samozřejmě o dva

zcela rozdílné světy v rovině živého a neživého, ale rozdíl je i archeologický - v zastoupení

hmotné kultury. Nacházíme jen velmi málo druhů předmětů společných pro oba světy (vyjma

těch s funkční a tvarovou dokonalostí či naopak jednoduchostí, jež, alespoň dosud, nelze

typologicko-chronologicky rozlišovat, jako např. nože nebo přesleny), resp. jsou tyto společné

body málo sledovány a hodnoceny v sídlištních kontextech. Tato skutečnost může být dle

mého názoru stěžejním problémem snah o obecnou chronologizaci sledovaného období.

Obě zmiňovaná „křídla“ archeologie soustředila za dlouhá desetiletí četných a leckdy i

rozsáhlých výzkumů v depozitářích obrovský nálezový fond, který je v obou případech jako

celek archeologicky v podstatě nevyhodnocený. Zatímco nálezový fond pohřebišť čítá vedle

bohatých příkostelních hrobů z centrálních velkomoravských lokalit i desítky pohřebišť

„vesnických“ (některá i s dostatečnou mírou prokopanosti), znalost sídlišť v blízkém či

vzdálenějším zázemí hradišť nebo přímo v periferních oblastech je značně torzovitá.

Nedostatek dobře a zejména ve větší míře prozkoumaných vesnických sídlišť se dle mého

názoru jeví jako kritický prakticky v každé složce archeologického poznávání minulosti (od

otázek sociálních až po distribuci zboží), v otázkách chronologie tedy v neposlední řadě.

Zdánlivá výhoda složitější vertikální stratigrafie pro postižení relativní chronologie (typicky

se jedná o sídlištní situace na hradištích) se lehce obrací v nevýhodu při snaze o „očišťování“

jednotlivých kontextů od reziduí a intruzí, či přímo při poznávání původu některých kontextů

v případě intenzivního a dlouhodobého osídlení té které lokality. V tomto ohledu by nám

znalost jaksi „plošší“ stratigrafie vesnic s předpokladem omezenějšího trvání a především

přítomnost zahloubených objektů s materiálem, který tak má větší šanci odolat

postdepozičním procesům než např. v případě povrchových domů na mikulčickém hradišti,

mohla výrazně pomoci. V konečném důsledku bychom možná byli schopni podle přítomnosti

specifických nálezů (keramické zboží?) na tom kterém vesnickém sídlišti rozlišit sféru vlivu

jednotlivých mocenských center a snad i říci více k uvažovanému vnitřnímu dělení Velké

Moravy (srov. MĚŘÍNSKÝ 1990, STAŇA 1990).

Z historie archeologického bádání nad otázkami chronologie rámcově

středohradištního období je zřejmá enormní preference archeologie prvně jmenované, kterou

je možno lépe vystihnout pojmem archeologie hrobových celků. Tato archeologie nám dala

současnou podobu chronologie. Učinila tak na základě srovnávání předmětů z určitých

vybraných hrobů s jinými stejnými či typologicky podobnými předměty z jiných hrobů, resp.

pohřebišť. Datování těchto předmětů bylo v počátcích navázáno na nejrůznější „fakta“

(datování jiného hrobového celku ze značně geograficky i kulturně vzdálených oblastí

mincemi, požárové vrstvy ztotožňované s historickými událostmi, apod.), konstrukce

(datování odvozené od vztahu hrobu k základům kostelů, jejichž stáří, podobu a provenienci

dokázali „bezpečně“ rozpoznávat z často jen obtížně čitelných negativů základů uměnovědní

badatelé) či terénní pozorování (např. malta v hrobech). Později již bylo datování analogicky

navazováno na tyto původní závěry (tu s korekcí, tu s váháním, které se časem někdy

měnívalo v jakýsi axiom) a během let rostl z těchto kořenů velmi nepřehledný propletenec

větví, ve kterém je dnes velmi obtížné se orientovat. S každým dalším pouhým morfologicko-

typologickým odvozením či porovnáním, které bývá činěno i na základě jednoho či dvou

předmětů,1 však roste nebezpečí „vložení“ další nesprávné nebo minimálně nepodložené

informace, čímž vzniká zkreslení na „n-tou“. V některých případech by tak mohlo docházet až

ke zkonstruování jakési archeologické „virtuální historie“, která by ovšem neměla nic

společného s historickou realitou.

Velmi dobře lze ukázat zrádnost tohoto přístupu na pohřební keramice. Ta je celkově

jednoznačně na nižší technologické úrovni oproti sídlištní keramice (kromě vždy několika na

každém pohřebišti se vyskytujících kusů, které byly do hrobu bezpochyby přeneseny z

běžného sídlištního užívání, o čemž svědčí kromě kvalitního provedení i výška takových

nádob, případně stopy po ožehnutí ohněm), což se projevuje s různou mírou v provedení

všech keramických znaků (srov. již např. POULÍK 1948, 30, HRUBÝ 1955, 138-139, k tomu

podrobněji viz dále v této práci). Přesto bývá hrobová keramika typologizována a v

případech, kdy se to tzv. "hodí", bývá užívána jako chronologická "opora" dalším, datování

podrobovaným nálezům. Přitom jedna ze základních výhod hrobového celku, jistota

současnosti vložení, ukazuje v některých případech na nebezpečí tohoto přístupu. Např.

hodnotíme-li samostatně dvě nádoby ze stejného hrobu, je možné, že vzhledem k rozdílné

technologické úrovni provedení keramických znaků by byla každá z nádob dle tradičního

typologického dogmatu bez delšího rozvažování řazena do rozdílných úseků doby hradištní.

1 Zde musí být varující všudypřítomná chronologická neobjektivita v rozměru „osudu“ každého jednotlivého
nálezu, který, ač je typově shodný, se při různém chronologickém intervalu jeho výroby, následného rozličného
užívání a konečně pravidlu nepodléhajícímu uložení do hrobu vždy v každém jednotlivém hodnocení musí
projevit jako nedeterminovatelný předešlým archeologickým chronologickým průměrováním. V těchto početně
málo zastoupených skupinách pak celkově dominuje nepřípustná generalizace (pohybujeme se v rovině, kterou
E. Neústupný formuluje jako „událost“, jejímž typickým problémem je čirá náhodnost, viz NEUSTUPNÝ 1986).

Jestliže se k tomuto přístupu připojí ještě optimistické přesvědčení o lineárním vývoji od

horšího k lepšímu, od jednoduchého k dokonalejšímu (snad již překonané, leč čas od času

znovu prosakující), je problém ještě umocněn (viz závěr, oddíl VIII).

Archeologické vyhodnocení pohřebišť může být podle mého názoru považováno za

skutečně archeologické pouze v případě, že bude činěno na základě stratigrafického

rozboru a v první fázi alespoň s vypracováním jakýchsi relativně chronologických řad. Tyto

výsledky z jednotlivých lokalit by pak mohly být vzájemně porovnávány, příp. propojovány,

za předpokladu, že by do tohoto procesu vstupovaly pouze opakované jevy s více jedinci. Je

samozřejmé, že v případě dosavadního datování hmotné kultury Slovanů nelze plošně

zavrhnout něco, co bylo budováno několika generacemi archeologů, ovšem vše by mělo být

verifikováno a rozděleno na data, opírající se o opakované jevy a vyhodnocené stratigrafické

vztahy (popř. o relativně chronologické sekvence) a na závěry, byť logické a pravděpodobné,

které jsou ve skutečnosti stále jen hypotézami. Ostatně myslím, že omezení slov typu „více

méně“, „je možné“, „nelze vyloučit“ a „vše ukáže až budoucí výzkum“ by archeologii jistě

slušelo.

Že je současný stav „absolutní“ chronologie hrobových předmětů v budoucnu

neudržitelný, naznačují některé novější práce (např. ŠTEFANOVIČOVÁ 2004, UNGERMAN 2005,

CHORVÁTOVÁ 2004). Jak bolestivý může být proces této verifikace (a kolik osobní statečnosti

bude muset autor při publikování svých myšlenek zmobilizovat) ukazuje bouřlivá a v mnoha

směrech myslím nešťastně vedená kritika na posledně jmenovanou pozoruhodnou práci a

následnou dizertaci s podobným tématem stejné autorky, v níž se odráží spíše hlubiny

lidských vztahů než snaha o objektivní zhodnocení předkládaných poznatků. Několik zde

výše zmiňovaných problémů s datováním pohřebišť, resp. výbavy jednotlivých hrobů,


[…]


Moravian period or to the turn of the 9th and 10th centuries, becomes a good dating tool for

the classification of archaeological contexts as belonging to this period (including concrete

grave complexes in early medieval necropolises). The excavation situations with this pottery,

pointing to a violent end of the hill fort of Mikulčice, have a significant historical importance

for the interpretation of the downfall of the Great Moravian state (which is unfortunately

hidden under the veil of mystery in contemporary written sources). It turns out that a

systematic search for such situations and a general understanding of the final phase of this

Great Moravian centre should be one of the crucial efforts of the archaeological workplace in

Mikulčice, and that this would certainly deserve a separate study.

Univerzita Karlova v Praze
Marian Mazuch
Disertační práce

I. Úvod
II. Záměr a postup práce
II.1 Místo předmluvy
II.2 Záměr práce

III. Areál severního podhradí mikulčického hradiště
III.1 Úvod ke studiu severního podhradí
III.2 Topografie
III.3 Metody a postup terénního výzkumu, způsob evidence materiálu
III.4 Nálezová situace a stratigrafie vybraných ploch v S podhradí
III.4.1 Modelový příklad nálezové situace a stratigrafie v prostoru S podhradí (na základě podrobného rozboru vybrané dílčí situace – podlahová úprava 892 a 883 a přilehlé zahloubené objekty)
III.4.1.1 Hlavní kulturní vrstva sídliště
III.4.1.2 Podlahové úpravy
III.4.1.3 Zahloubené objekty
III.4.1.4 Hroby

III.4.2 Náčrt celkové nálezové situace na plochách 46 a 79

III.5 Charakter a struktura zástavby v areálu S podhradí
III.5.1 Domy – podlahy, konstrukce, vybavení (+ ostatní objekty)
III.5.2 Struktura zástavby

III.6 Hmotná kultura a možnosti interpretace funkce sídliště na S podhradí
III.6.1 Možnosti stratifikace nálezů a limity funkční interpretace sídliště (jako odraz metodologie terénního odkryvu a dokumentace mikulčických výzkumů)
III.6.2 Nálezy z ploch 46 a 79 podle funkčních vlastností
III.6.3 Hrobové nálezy
III.6.4 Charakteristika hmotné kultury a otázka funkce sídliště

III.7 Celkový sídelně historický vývoj areálu S podhradí (s přihlédnutím k ostatním, dosud nezpracovaným plochám)
III.8 Souhrn technických informací k plochám 46 a 79 v S podhradí (objekty, hroby, kontexty, pomocné horizonty)
III.8.1 Popis objektů
III.8.2 Popis hrobů
III.8.3 Popis kontextů podle druhů
III.8.4 Popis mechanicky snižovaných úrovní - horizontů

IV. Velkomoravské keramické okruhy – blučinský a mikulčický keramický okruh
(charakteristika a kvantifikace keramických znaků, definice)
IV.1 Úvodní poznámky k práci s keramikou
IV.2 Poznámky k stavu poznání stratigrafie a velkomoravské keramiky v Mikulčicích
IV.3 Blučinský keramický okruh (historie bádání, charakteristika a kvantifikace keramických znaků, definice)
IV.3.1 K historii bádání
IV.3.2 Charakteristika keramických znaků na nádobách BO (na základě studia keramiky v Mikulčicích)
IV.3.2.1 Metoda postupu při výběru keramiky blučinského okruhu v Mikulčicích
IV.3.2.2 Popis jednotlivých keramických znaků BO
IV.3.2.3 Kvantifikace keramických znaků BO

IV.3.3 Vymezení základních morfologicko – technologických hranic u nádob BO
IV.3.4 Shrnutí vymezení BO

IV.4 Mikulčický keramický okruh (historie bádání, charakteristika a kvantifikace keramických znaků, definice)
IV.4.1 K historii bádání
IV.4.2 Charakteristika keramických znaků na nádobách MO (na základě studia keramiky v Mikulčicích)
IV.4.3 Vymezení základních morfologicko – technologických hranic u nádob MO
IV.4.4 Shrnutí vymezení MO

V. Keramický horizont S a V podhradí – keramika mladší (pozdní) velkomoravské fáze
(charakteristika, kvantifikace zastoupení keramiky MO a BO)
V.1 Představení keramického horizontu S podhradí (Velká Morava, 2. pol. 9. stol. - přelom 9. a 10. stol.)
V.2 Zastoupení MO a BO v plochách 46 a 79
V.3 Zastoupení MO a BO v ploše P 1974-I (č. 45) v severním podhradí
V.3.1 Archeologická situace na ploše 45
V.3.2 Zastoupení MO a BO v ploše 45

V.4 Východní podhradí mikulčického hradiště (výzkum C1991, jako kontrolní plocha pro kvantifikaci keramiky a srovnávací soubor ke keramickému horizontu severního podhradí)
V.4.1 Archeologická situace výzkumu C 1991 ve východním podhradí
V.4.2 Stručný popis nálezové situace
V.4.3 Základní statigrafie (komentář k hlavním profilům)
V.4.4 Hmotná kultura sídliště ve V podhradí
V.4.5 Sídelní vývoj areálu V podhradí – pokus o interpretaci
V.4.6 Keramický horizont V podhradí a kvantifikace MO a BO

VI. Možnosti poznání keramiky mladšího velkomoravského horizontu (keramický horizont S podhradí – MO a BO) v dalších areálech mikulčického hradiště
VII. Srovnání keramických okruhů MO a BO (typologie, rozšíření)
VII.1 Typologické srovnání MO a BO a srovnání míry jejich zastoupení ve shodných kontextech mikulčických stratigrafií
VII.2 Srovnání geografického rozšíření MO a BO
VII.2.1 Geografické rozšíření BO
VII.2.2 Geografické rozšíření MO

VIII. Závěr - keramika jako chronologická pomůcka k poznání mladšího velkomoravského horizontu? (otázka významu a datace velkomoravských keramických okruhů)
IX. Literatura: