Posudek školitele na doktorskou práci p. Mgr. Mariana Mazucha, "Tzv. mladší

velkomoravský horizont v Mikulčicích a otázka jeho poznání prostřednictvím

studia keramických okruhů", Brno 2009

Autor předložené práce p. Mgr. Marian Mazuch, narozen 8. května 1975

v Hodoníně, maturoval v roce 1993 na gymnasiu v Bučovicích. Po maturitní zkoušce

pracoval jako technik v Archeologickém ústavu v Brně a to v expozituře v Mikulčicích.

Od roku 1994 studoval na pražské filosofické fakultě obory prehistorie - etnologie.

Studium ukončil úspěšnou obhajobou zajímavé a podnětné práce o velkomoravské

keramice blučinského okruhu. Od roku 2001 je zaměstnán jako odborný pracovník­

archeolog v mikulčické expozituře brněnského Archeologického ústavu AV ČR, kde

je zástupcem vedoucího pracoviště. V roce 2001 byl přijat na FF UK v Praze do

postgraduálního doktorského studia oboru pravěká a raně středověká archeologie

s tématem práce uvedené v záhlaví tohoto posudku. S problematikou

velkomoravského mikulčického hradiště je velmi dobře obeznámen. Během

doktorského studia publikoval (či odevzdal do tisku) celou řadu studií věnovaných

nejrůznějším mikulčickým nálezům i širším problémům spjatých s touto lokalitou.

Čtyři práce napsal ve spolupráci s dalšími autory, další čtyři práce byly zveřejněny

cizojazyčně. Z rozsáhlejších autorových studií je možné vzpomenout studii

o mikulčických nálezech spjatých s rybářstvím.

Východiskem autorovy doktorské práce se staly nálezy ze severního

mikulčického předhradí, kde bylo prozkoumáno sídliště s nadzemními stavbami. Toto

sídliště časově spadá do závěrečného období existence mikulčického hradiště. Život

v něm byl ukončen násilně, jak o tom svědčí např. stopy po požáru či nepietní

pohřbívání nebožtíků. Sídliště zřejmě mělo pouze krátkou dobu trvání.

Nepředcházelo mu starší osídlení ani nebylo na jeho troskách vybudováno sídliště

mladší. Takováto situace je ovšem pro hodnocení archeologických nálezů a pro jejich

historické hodnocení velmi výhodná.

Autor v předložené práci rozebírá nejdůležitější i nejpočetnější archeologickou

památku- keramiku. Ta je na vzpomenutém sídlišti zastoupena dvěma keramickými

skupinami (blučinským a mikulčickým keramickým okruhem). Zatímco v průběhu

existence sídliště zůstává počet nálezů blučinské keramiky malý a konstantní,

u keramiky mikulčické je patrný enormní nárůst. V obou keramických okruzích

spatřuje autor doklad existence specializované řemeslné výroby v dílnách

soustředěných do okolí velkých hradišť. Podle jeho výkladu se oba zmíněné

keramické typy objevují v nálezových kontextech závěrečné fáze Velké Moravy a

nikoliv ve vrstvách starších. Tímto tvrzením se doktorand odlišuje od dosavadních

názorů publikovaných v literatuře. Náhlý a zřejmě násilný zánik osídlení spojuje autor

s historicky doloženým rozvratem Velké Moravy po staromaďarských nájezdech.

Těsně před těmito událostmi zřejmě i vrcholila výroba keramiky mikulčického okruhu.

časem mělo dojít i k výraznému geografickému rozšíření této keramiky; i toto

rozšíření spojuje autor s oněmi tragickými událostmi na počátku 1 O. století (tj.

s odchodem hrnčířů z ohrožených oblastí např. na klidnější Olomoucko či až do

severozápadních Čech). V této souvislosti autor upozorňuje na nutnou korekturu

časového zařazení olomouckých nálezů této keramiky. Podle jeho názoru může

výskyt keramiky mikulčického okruhu na jiných lokalitách upřesnit jejich časové

zařazení a zavdat podnět k úvahám o jejich historickém významu. Je nepochybné, že

tyto názory mohou vyvolat mezi odborníky diskusi, na níž je doktorand nepochybně

připraven. Autor v předložené práci prokázal velmi dobrou znalost archeologického

materiálu z velkomoravského období i schopnost s těmito nálezy samostatně tvůrčím

způsobem pracovat. Práce plně odpovídá požadavkům kladeným na doktorské práce

a proto ji doporučuji k dalšímu řízení.

Praha 28. března 2009
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